Anton. Gomez, Tom. II.

gi præterquam si ætas, vel fragilitas personæ sit immediata causa priuilegij. argumento textus in l. alia. §. eleganter. ff. solut. matrimon. Sed hodie in nostro Regno approbatur prima opinio superior, quæ habet, quod valeat prædicta renunciatio. ita disponit lex 3. titul. 12. 5. part. Secundò principaliter limita, præterquā si mulier fideiubens pro alio iurauit, quia tunc non iuuatur Velleiano, nec adhuc tali casu requiritur certioratio. textus est in cap. ex rescripto, de iure iurand. & ibi gloss. ordinat. & commun. Doctor. alios autem casus in quibus mulier potest esse fideiussor, & non iuuatur Velleiano, vide per gloss. not. in leg. 1. ff. ad Velleianum, per gloss. etiam l. final. Cod. eodem titul. & communiter Doctor. & per legem tertiam, titul. 12. 5. part. Secundò principaliter prohibetur Clericus, text. est in c. 1. de fideiuss. Cuius verba sunt, Clericus fideiussionibus inserviens abiiciatur. sed adde, quod ille text. plures habet intellectus. sed vera resolutio est, quod procedit de consilio, tamen si de facto fecerit, & fideiubeat, bene obligatur, ita tenet ibi gloss. ordin. Hostiens. Ioann. Andr. Abbas & alij Doctores. probat etiam text. in c. 2. eiusdem titul. Ex quod infertur, quod licet ille qui tenet præstare fideiussorem iudicio sisti, non liberetur præstando Clericum, vel alium, qui sit alterius fori & iurisdictionis: tamen ille qui simpliciter promisit præstare fideiussorem pro aliquo debito, vel contractu, bene satisfacit dando Clericum. ita tenet singulariter & declarat Bartol. in l. 3. de fideiuss. 2. col. Abbas, & commun. Canonise in d. c. de fideiuss. vnum tamen est, quod ita demum talis Clericus fideiussor tenetur, si habet vnde soluat ex patrimonio suo, vel ex redditibus sui beneficij in quantum facere possit, deducto ne egeat, sed eo non existente soluendo non potest incarcерari, ita probat textus d. c. secundo. de fideiuss. in quantum dicit, alioquin de redditibus eorum præscripta debita faciat is excolni, & ibi comm. Doct. textus in c. Odoardius de solut. & ibi gloss. ordin. & comm. Doctor. tenet etiam gloss. ordin. in l. miles. ff. de reg. iur. & ibi comm. Doct.

Tertiò, & principaliter prohibetur minor 19 25. annor. quia si pro alio fideiubeat, licet inero iure teneatur, potest restituui, modò sit fideiussor extraneæ modò coniunctæ personæ, & modò debitor principalis sit soliendo, modo non: imò, quod magis est hoc casu semper præsumitur læsio. textus est in l. ait Prator. §. non solum. ff. de mino. & ibi gloss. ordinat. & communiter Doctores. text. in l. 3. §. sed utrum. eodem titul. textus in l. Si Titius & Seia. vera sicut. 1. ff. de fideiuss. textus in leg. 1. Codic. de filiofam. minore. & ibi gl. ord. & comm. Dd. quod tamen sing. limita præterquam si fideiubeat pro patre incarcерato, quia tunc tenetur, & efficaciter obligatur, quia quilibet maior, & prudētissimus hoc faceret, imò alijs posset exhaeredari, dum tamen habeat decimum octauum annum, & sit masculus, arg. tex. in authentic. si captivi. C. de episc. & cler. & in auth. ut cum de appell. cog. §. causas. colla. 8. & in expresso ita tenet Alb. Paul. Salyc. & com. Dd. in l. 1. C. de filiofam. minore, idem Paul. & Dd. in l. fi. C. de in integ. rest. mi. Quartò prohibetur miles. text. est in l. milites. Cod. de loca. &

K k  
con.

con. & ibi commun. Doctor. & idem disponit  
lex 2. tit. 12. 5. part.

- 20 Item etiam quarto, quibus modis liberatur fideiussor? & magistraliter, & resolutiū dico, quod primō liberatur solutione principalis debitoris, vel fideiussoris, textus est in l. in omnibus. ff. de solut. textus in §. 1. versicul. fin. Instit. quibus mod. toll. obligat. & utrobique communiter Doctores. Dubium tamen est circa hoc, si res, vel fundus debitoris sit datus in solutum creditoris, postea sit evictus, & debitor non sit soluendo, an creditor possit agere contra fideiussorem? & videtur quod non, quia principalis obligatio iam fuit extinta solutione, vel datione insolutum, argument. text. in l. si rem alienam. §. omnis. ff. de pignor. actio. textus in l. qui res. §. aream. ff. de solut. Sed contrarium est tenendum, imo quod fideiussor teneatur, quia ex mente & intentione partium, vel legis dispositione actio contra eum non fuit sublata, vel si mero iure sit sublata, eodem iure restituitur euictione secuta, argumento textus in l. Titius. ff. de iure fisci. textus in l. si creditor. ff. de solut. & in terminis ita tenet Spec. in situ. de fideiuss. fin. col. & quast.

Secundo modo tollitur nouatione, quia si principalis obligatio nouatur inter debitorem & creditorem, liberatur fideiussor, nisi consentiat in nouatione, vel de novo obligetur. text. est in l. ubiunque. ff. de fideiuss. text. in l. nouatione. ff. de nouation. text. in l. solutum. §. 1. de pignor. actio. text. in l. nouatione. C. de fideiuss. & utrobique communiter Doct.

Tertio modo præscriptione, quia præscripta actione, & obligatione principalis debitoris lapsu temporis, censetur etiam præscripta actio fideiussoris, argument. textus in l. sicut in rem, & in l. omnes. Cod. de prescriptio. 30. vel. 40. annorum. text. est in l. 2. C. de constit. pecun. quod intellige, quando utraque obligatio fuit orta, & producta uno, & eodem tempore: secus verò, si fideiussor intercessit, & se obligauit ex postfacto, quia operatur interruptionem præteriti temporis, & videtur facta recognitio debiti ab ipso debitore, argument. textus in l. cum notissimi. §. sed & si quis. Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. Quartò pacto de non petendo facto inter debitorem & creditorem: imo, quod magis est, licet postea debitor remittat illud patetum, non potest auferri exceptio, & liberatio fideiussori quæsita sine novo consensu, & voluntate sua. textus est not. in l. fin. ff. de past. & ibi communiter Doct. Ex quo infertur, quod ius semel mihi quæsitus ex contractu, vel persona alterius, non potest me inuitio à me auferri. Quintò successione, & actionis confusione, quia si fideiussor succedit debitori, vel è contraria, confunditur, & extinguitur illa obligatio accessoria, & remanet principalis. text. est subtilis in l. generaliter. ff. de fideiuss. & ibi gloss. ordinari. & communiter Doctores. Ex quo collige, & nota, quod quando in aliquo actu, vel persona concurrunt duæ obligationes vel qualitates diuersæ, illa præualet, quæ est principalior. Confirmatur per textum singula. & unicum in l. qui habet. ff. de tutelis. vbi habetur, quod si minor sit demens, vel furiosus, potius debet sibi dari tutor vel curator ex defectu etatis,

tis, quam ex defectu sensus, & intellectus. & ad hoc notat & commendat gloss. ordinari. & communiter Doct. & reputat singularem & unicum Albert. Confirmatur etiam per text. subtilē in l. fundo legato. ff. ad legem Falcid. vbi habetur, quod si quis sit dominus ex aliqua causa, vel titulo, & postea superueniat ei dominiū ex causa antiquiori, illa præualet, & illa sola attendit tanquam principalior, & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, & communiter Doctores. idem Bartol. in l. 3. §. ex pluribus. ff. de acquiren. poss. quod tamen intellige, quando utraque obligatio est utilis & valida: secus verò, si principalis obligatio est inefficax, & inutilia ratione persona, vel ex alia causa, quia tunc teneretur fideiussor, & non confunditur obligatio fideiussoris accessoria: ita probat text. singularis in leg. heres à debitore. §. quod si hic. ff. de fideiussor. & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus & communiter Doctores. ex quo datur notabilis, & subtilis declaratio, ad iura quæ disponunt, quod naturali obligationi tantum potest accedere fideiussor, quod tali causa fideiussor succedat debitori, non confunditur illa obligatio accessoria. Item etiam infertur singulariter in practica, quod si fideiussor, qui successit debitori, fecit inuentarium, licet ex persona debitoris principalis non teneatur ultra vires hæreditarias, tamen ex sua persona bene teneretur virtute fideiussionis, quia obligatio principalis reputatur inefficax, & inutilia propter defectum exactionis. & in expresso ita tenet originaliter Dynus in dicta leg. generaliter. ff. de fideiussor. & ibi Bartol. & communiter Doctores. Raynet. & alij Doctores, in leg. heres à debitore. §. quod si hic. eodem titul. Battol. in leg. Stichum aut Pamphilum. §. quod vulgo. ff. de solut. fin. column. & quast. & ibi Paulus, Imola, & alij Doctores. Idem Bartolus in leg. debitor. ff. de separationibus. & ibi communiter Doctores. Cynus in leg. final. §. in computatione. Codic. de iure deliberan. & ibi communiter Moderni, & ratio huius confusionis potest esse triplex. Primo, quia nemo potest sibi obligari, cum contraria non possint esse in eodem subiecto, secundum Philosophos, & probat apud nos textus in l. heres à debitore. §. quod si stipulator. ff. de fideiussor. textus in l. si quis pro eo. §. primo. eodem titul. text. in l. Vranus. eodem titul. Secundò, quia in actuo, & passiuo necessario debet esse distinctio secundum naturam: ergo similiter secundum legem, argum. textus in leg. inter litigantes. ff. de iudi. text. in l. pen. ff. de arbitris. textus in l. adoptio, la prima. ff. de adoptio. text. in l. qui ad certum. ff. locati. text. in l. Gallus. §. si eius. iuncta gloss. & communis opinio. ff. de lib. & posth. text. in l. ordinarij. Cod. de rei vendic. text. in l. exitus. ff. de acquirenda possessione. textus in §. retinenda. Instit. de interdict. text. in §. minor. Instit. de adoptionibus. Tertiò, quia relativa contraria requirunt sua extrema habilia bene disposita, ut possint exerceri, argumento textus in l. unica. C. de alien. iudi. mu. caus. fa. Quod tamen intellige, quando hæres succedit vniuersaliter, & in totum: secus tamen si pro parte, quia tunc pro illa tantum confunditur actio. ita expressè probat predicta iura. Ex quibus collige notabilem regulam, & doctrinam,

quod

quod licet hæres repræsentet defunctum, vt in l.hæres, & hæreditas. ff. de usuca. & in leg.hæres inde ius. ff. de acquir.hæred. cum simil. tamen debet intelligi, quando est hæres vniuersalis, & in totum, secus si pro parte, quia tunc non repræsentat, nisi pro ea parte, qua successit. probat etiam textus iuncta gloss. in leg. 2. §. fin. de prator. stipulat. quod tamen singulatiter limita, & intellige, præterquam si hodie talis creditor, & hæres, qui successit debitori, fecerit inuentarium, quia tunc non confunditur actio in effetu, & per consequens si defunctus relinquat plures creditores, iste creditor, & hæres consequetur debitum suum illo tempore, loco, & gradu, quo consequeretur si non esset hæres. textus est formalis & expressus in leg. fin. §. in computatione. Cod. de iure deliberand. & ibi notat & commendat gloss. ordinaria, Odofred. Petrus, Iacob. Butrig. Cynus, Bartol. Alber. Baldus, Angelus, Paulus, Salycket. Alexand. Iason, Corneus, & Iacob. de Sanct. Georg. Secundò limita, & intellige, quando hæreditas debet remanere penes hæredem creditorem, secus vero si sit grauatus hæreditatem alteri restituere, quia tunc non cōfunditur actio per aditionem hæreditatis, etiam si non fecerit inuentarium, sed poterit deducere quod sibi debetur, quia fideicommissum vniuersale non valet ultra vires hæreditarias, ita probat tex. in l. si debitor. ff. ad legem Falcidiam. text. in l. debitor. ff. ad Trebell. text. in l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulgar. & pupill. & in expresso ita tenet Paul. dicens nouum in materia, & ab alio non dictum in l. ita tamen. §. si ex Trebellian. ff. ad Trebellian. & ibi Alexand. & alij Doctores, idem Paulus in l. ab omnibus. §. final ff. de legat. Aretinus in l. hereditate. ff. de acquirend. hæreditat. Soc. in leg. debitori. C. de pactis.

21 Sexto, & vltimo fideiussor liberatur prorogatione termini: nam si creditor prorogat terminum solutionis ipsi debitori, videtur facta nouatio contractus, & per consequens liberatur fideiussor, argumento textus in l. si cum Hermes. C. locati. tex. in l. Labeo. la 2. §. si. ff. de arbitris. tex. in l. vocatione. C. de fideiuss. tex. in l. vbi cūque.

ff. de fideiuss. & in terminis ita tenet Specula. in tit. de fideiuss. §. 1. vers. illud. & ibi lo. And. in addit. Hypp. de Mar. in Rubric. ff. de fideiuss. 15. col. n. 89. sed ego teneo contrarium, Primo prorogatio videtur facta cum sua qualitate, & sic tenetur fideiussor in primo termino prorogato. Secundo, quia hodie nunquam fit nouatio, nisi expresse agatur inter partes, vt in leg. final. Cod. de nouat. Tertio, istam opinionem contra primos Doctores tenet Abbas, Imola, & Anchar. in cap. constitutus. de fideiuss. tenet etiam Baldus in leg. tam mandatori. Cod. de non numerata pecunia. idem Baldus in l. complures. §. lege. ff. locati. idem Bald. Angelus, & Iason, in leg. si vnu. §. 1 ff. de pactis. Archi. in cap. te quidem. undecima quæstione prima. Iason, vbi dicit, hanc esse communem opinionem in leg. lecta. ff. si cert. petat. 6. column. n. 9. idem Iason in leg. 1. §. & post operis. ff. de noui oper. nunciat. idem Iason, melius quam alibi, in l. 1. Cod. de iudi. & ista opinio est verissima, & tenenda in iudicando, & consulendo, & nullo modo est tenenda opinio contraria, neque est seruanda distinctio legis fori. 10. tit. de los fiadores. libr. 3. fol. 100. quia caret ratione, & tantum est seruanda in locis, in quibus esset consuetudo.

Item pro complemento materiæ finaliter nota, quod fideiussor potest solvere de bonis principalis debitoris, vt se liberet ab obligacione, modo debeatur pecunia, modores, vel species, nec dicitur committere furtum, vel violentiam, quia non interuenit dolus, nec fraus. textus est singularis in l. si procuratorem. §. ignorantes. ff. mandati. quem ibi ad hoc notat & commendat Bartolus, Albericus, Baldus, Saly. & communiter Doctor. idem Bartolus in auth. si captiui. Cod. de episc. & cler. & ibi Baldus, & alij Doctor. idem Bartol. in anthen. in qua prouincia Cod. vbi de primi. agi opor. & ibi Doctores. idem Bart. in l. 4. §. Cato. m infra isto tit. 5. col. 8. m opposi. & super eo communiter Moderni. Paul. & alij Doctor. in leg. venditor. ff. de iudi. & illum text. ad hoc reputat singularem in iure Angel. in l. si Plancius. ff. de procur.

## ANNOTATIONES.

a  T in expresso ita tenet. ] Verior & equior absque dubio hec est sententia, vt fideiussor in eam summam, & causam teneatur, in quam principalis est obligatus, non vero penitus fideiussio evanescat, quod mihi probare luculenter videntur l. rogatus. ff. mand. tam in decisione, quam in ratione, & l. vlt. Cod. de fideiuss. affirmant complures, quos iam dudum recensui in recept. sent. thesaur. in versicul. fideiussor in maiorem, num. 130. adde nunc Duare. in l. 1. §. si stipulanti mihi. ad fin. ff. de verb. Eguin. Car. in §. fideiussores ita. pagin. 453. Instit. de fideiuss. nec l. Grace. §. illud, ff. de fideiuss. quicquam obstat, cum iuxta Pandect. Florent. sic eius text. verba habeant, placuit eos omnino non obligari, nec enim omnino nos illum obligatum iri dicimus, sed ea fide, qua principalis obstringitur.

b Text. est singul. & vnicus. ] Text. huius in l. fideiussor oblig. §. vltim. ff. de fideiuss. decisionem notabil. summo iure appellat Angel. ad eum Bald. subtilem vocat in l. si plures. n. 24. Cod. de condit. inser. non alibi reperiri, inquit Roman. in l. huiusmodi, ff. de verb. oblig. que autem differentia ratio sit inter illam, & l. decem. ff. de verbis. oblig. scribit ut suam Iason ad illam l. decem. num. 12. & in l. vlt. num. 7. ff. si cert. pet. quem inibi seellantur Curt. numer. 2. Alciat. num 19. & num. 22. Zaf. num. 8. cum reuera illam acceptam referre debeamus Baldo, ad eandemmet l. colum. 1. & disertius ad l. si. plures. num. 24. versic. tu considera. Codic. de condit. inser. quem commendat Aretin. in dict. leg. ita stipulatus. column. 5. versicul. in eadem glossa.

d Quod hodie bene requireretur excusio. ] Nec ea de re est dubitandum, cum enim hec fideiussio conditionalis intelligatur, adueniente conditione non plus iuris momentique adipisci debet, quam si pura Anton. Gomez, Tom. II.

- 2 puta absque illa conditione proponeretur concepta, quamvis hac in re negligenter hallucinentur Auser. ad Capell. Tholos. decis. 196. ad fin. & cum Auser. Pet. Duen. Reg. 355. num. 12. ubi perperam Bald. & alios quos non intellexit, accessit, & ante eos eodem errore se obstrinxit Rip. in l. si ita stipulatus. num. 50. ff. de verb. oblig.
- c Item quero, si quis promisit. ] Hac de questione ultra interpretes in locis ordinariis consulito Alex. consil. 29. libro 7. Hippol. in rubr. numer. 314. ff. de fideiuss. Shod. Roarez in titulo de los emplazamientos. fol. 174. col. 1. ad finem, ad leges Regni.
- f Item quero, si quis mihi promittat soluete. ] Aut summa non curantia fuit nostri Gomezij, aut magis operarum error, quippe quia & questio si decisionem respicias, vana, & absurdia est, & decisio, si quest. animaduertas, inepta, atque adeo falsa est. intellige igitur, quod si queratur, si Titius mihi promiserit, quod Seius mihi debet, erit locus l. si ita stipulatus. §. passum. ff. de verb. & l. qui Roma. §. Agarius iuxta nostram interpretationem. ff. illo eod. titul. at si queratur, si Titius à me stipulabitur, quod Manius mihi debet, cum debitor esse desierit, perinde erit ac si eam summam, qua mihi à Manio debetur, Titius à me disertè stipulerit, si nauis ex Asia venerit, vel sub alia quapiam conditione, & fieri locus l. huiusmodi. ff. de verb. oblig.
- g Et ibi communiter Doctores. ] Adde Rip. in rubr. n. 5. ff. de pignor. & quos nominat Staccha. de mercat. pen. par. n. 15. pag. 473.
- h Item principaliter quero. ] De hac questione, & materia consulito addit. ad Capell. Tholos. 196. Hippol. de fideiuss. à num. 7. cum seq. Curt. sen. consi. 6. Dec. consi. 27. ad fin. Boer. decis. 221. latè Duen. Reg. 335.
- i Quartò limita, nisi fideiussor. ] Complures hanc eandem limitationem sequuntur, ex quibus communi ne id asservi in recep. sent. thesau. versi. fideiussor mercator, num. 142. ubi illam etiam sum amplexus, quamvis agnouerim non leuiter reluctari tex. in auth. seu noua constitutione 136. de argent. contra. §. 1. cur enim praelata illorum professio, & utilitatis publica ratio ipsos non reducit ad ius antiquum? cur tot ac tam celebrium iuris interpretum natura, aqua & utilis doctrina venalibus Tribonianii astutis non preferatur? maximè cum illi textui fidem adhiberi nulla cogat necessitas.
- l Et ibi Angelus de Perus. & alij Doctores. ] Adde idem affirmasse Petr. Dyn. & Iacob. quos refert. & sequitur Alber. in l. omnes. C. de heret. Ang. Aret. in §. item si in iudicio. colum. 22. versic. 3. casus. Insti. de except. Anto. & Panorm. n. 9. Felinus n. 14. in c. si diligenti, de foro compet. Corset. in repert. Panor. in versic. Velleianum, Dec. n. 30. Alc. in l. pen. C. de pact. & pro hac sententia confert l. 1. ibi plenissime, & in verb. periculum, ff. ad S.C. Velleian. nec sanè vllaratione unquam persuaderi poterit. ut non eadem leuitate, fragilitate, atque imprudentia mulier perduci possit ad Velleiano renunciandum, qua ad promitten dum lactata fuit.
- m Et super eo communiter Moderni. ] Adde Fabian. de empt. & vend. 3. part. princ. num. 31. Palat. Run. in rep. Rub. §. 22. n. 9. quem vide, extra de donat. int. vir. & uxor.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

\* \* \* \* \*

## DE RESTITUTIONE MINORVM.

### CAPVT DECIMVM-QVARTVM.

#### SUMMARIUM.

- 1 Minor non potest contrahere, & si contrahit, competit ei restitutio.
- 2 Mulier an possit restitui, quando dedit amplam dotem.
- 3 Minor si amisit rem suam prescriptione, an possit restitui.
- 4 Si minor sit laesus, in solutione pecunia sibi facta, an possit restitui.
- 5 Si minor renunciat tacite, vel expressè termino probatorio, an possit restitui.
- 6 Beneficium restitutionis, an transeat ad heredes, & contrarium possessorem.
- 7 Infra quantum tempus sit perenda restitutio.
- 8 Qualiter istud remedium restitutionis proponatur, & deducatur in iudicio.
- 9 An beneficium restitutionis competens minori competat etiam eius fideiussori.
- 10 Si duo vel plures habent rem, vel causam communem, quorum unus sit minor altero, an restitutio minori concessa, proficit maiori.
- 11 An post legitimam etatem 25. annorum possit minor ratificare, quod fecit in minori etate,

- vt excludatur à beneficio restitutionis.
- 12 Minor an possit impetrare veniam etatis, & amittat beneficia sibi à iure concessa.
- 13 An, & quando in alienatione rerum minoris requiratur decretum iudicis.
- 14 Si minor vult renunciare, vel definire acquirere aliquam rem, in qua habebat aliquod ius, an possit sine decreto iudicis.
- 15 Minor potest facere compromissum sine decreto super re immobili.
- 16 An pater possit dare licentiam filio minori ad alienanda bona immobilia, sine decreto.
- 17 Si minor in uno loco habet domicilium ratione originis, & in alio loco habet domicilium ratione habitationis, & in alio res, qua videntur sita est, quis iudex debeat interponere decretū.
- 18 Si minor facit contractum lucrativum, vel onerosum, & iurauit, an talis contractus valeat, & teneat.
- 19 An talis contractus iuratus, transeat ad heredes tam actiue, quam passiue.
- 20 Si minor sit laesus enormiter in contractu, & iurauit, an possit contractum rescindere.
- 21 An minor, vel ille, qui iurauit super aliqua contractu,

- contractu, possit petere relaxationem iuramenti.
- 22 Quis sit competens index super actu, vel contractu in quo est interpositum iuramentum.
- 23 Si minor promisit aliquid, & se obligauit sine causa, & iurauit, an teneatur efficaciter soluere.
- 24 An & quando contractus nullus, & invalidus firmetur iuramento.
- 25 Contractus annullatur ratione solemnitatis omisso, & non firmatur iuramento.
- 26 Si contractus annullatur favore alicuius personae principaliter propter fragilitatem etatis, vel sexus, an firmetur iuramento.
- 27 Si mulier vendit, vel alienat rem dotalis cum iuramento ad instantiam mariti, vel filius renunciat futura successioni contemplatione patris, aut avi, an contractus possit rescindi, & dicatur factus metu reverentialis.
- 28 Qui intellectu caret, non potest contrahere.
- 29 Mutus, & surdus prohibetur contrahere.
- 30 Prodigus cui bonis est interdictum, prohibetur contrahere.
- 31 Si quis est notoriè prodigus, & non est sibi facta interdictio, an possit contrahere.
- 32 An prodigus cui bonis interdictum est, obligatur iuramento.
- 33 An propter animi vitium personæ, vel malos mores possit fieri interdictio bonorum.

**I** Tem principaliter quæro, quæ personæ prohibeantur contrahere? & magistraliter, & resolutiè dico, quod sequentes. In primis prohibetur minor, quod intelligo, & declaro sic: nam si est minor impubes, infans, vel proximus infantia, non potest contrahere, nec aliquem actum facere etiam cum auctoritate tutoris, sed ipse solus tutor debet principaliter actum gerere: si vero est proximus pubertati, potest quemlibet contractum vel actum facere, cum auctoritate tutoris, non alias, quia tunc habet aliquem intellectum, & hoc quando agitur de se alteri obligando: si vero agitur de altero sibi obligando, & sic de acquirendo, bene potest stipulari, & sibi acquirere etiam sine tutoris auctoritate. text. est capitalis, & expressus in l.fin. §. pupillus, infra isto titul. textus in l.contra iuris ciuilis regulas. D.de partis. text. in l.pupillus. D.de action. & oblig. textus in l.in negotiis. D.de reg. iur. text. in l.nec. Codic. de cont. & committen. stip. text. in l.1. Cod. de auct. pref. text. in §.1. Inst. de aucto. tuto. text. melior, & expressior ceteris in §. pupil. Inst. de inutil. stipula. & idem disponit lex 4. titul. 1.5. part. vnum tamen est, quod talis minor pupillus, si est proximus pubertati, obligatur saltem naturaliter etiam sine tutoris auctoritate. Ex quo infertur, quod potest pro eo intercedere fideiussor, non vero pro infante, vel proximo infantia, quia non obligatur etiam naturaliter. ita probat text. in l.1. in fin. ff. de noua. & ibi magistraliter Bartol. & communiter Doct. text. in l. Marcellus. ff. de fideiuss. si vero minor sit iam pubes, & sic maior 14. annorum, distinguendum est, aut habet curatore, & non potest se alteri obligare sine eius auctoritate, si vero non habet bene potest se efficaciter obligare ciuiliter, & naturaliter: alium vero sibi obligare,

Anton. Gomez, Tom. II.

& sic acquirere indistinctè potest, modo habeat curatorem, modo non. text. est capitalis, & expressus in l. si curatorem habens. Cod. de in integrum rest. & ibi Odofred. Petrus, Cynus, Iacob. Butr. Bartol. Alber. Baldus, Paulus, Saly. tenet etiam & declarat Baldus in l.fin. §. pupillus. infra isto titul. & ibi communiter Doctor. idem Bart. in l.1. ff. de noua. & ibi alij Doctor. aduentum tamen, quod in omnibus prædictis casibus, in quibus talis minor impubes, vel adulatus cum auctoritate tutoris, vel curatoris, vel sine ea ipso iure obligatur, si sit læsus, potest restituui. text. est capitalis, & expressus in d.l. si curatorem habens. Cod. de in integrum rest. & per totum illum tit. text. in l. 1. & per totum. D. de rest. in integ. text. in l.1. & per totum. D. de mino. text. in c. constitutu. de in integ. rest. & idem disponit l.5. tit. 11.5. part. & in l.1. & per totum titu. fin. 6. part. imò quod magis est, non solum restituit propter damnum emergens, sed etiam propter interesse luci cessantis, text. est notabilis in l. ait prætor. §. fin. D. de min. Cuius verba sunt: Hodie certo iure utimur, vt & in lucro minorib. succurratur, & ibi notat & commendat Odofr. Bart. Alb. Bald. text. in l. non omnia. cod. rit. & ibi etiam Doctor. Ex quo primò deducitur, & infertur, quod si talis minor sit læsus in contractu emptionis, venditionis, locationis, conductionis, societatis, vel quolibet alio contractu oneroso, potest restituui, quod declaro sic: nam si minor vendidit, vel locauit rem quam non debuerat, nec expediebat sibi vendere, vel locare, emere, vel conducere, & sic in totali contractu fuit læsus, restituitur aduersus ipsum contractum, vt habeatur pro non facto: si vero sit læsus in pretio, quia vendidit, vel locauit minori pretio, quam res valeret, vel emit, vel conduxit maiori pretio, licet læsio excedat dimidiam iusti pretij, restituitur, non aduersus contractum, sed aduersus pretium. text. in l.1. per totum. Cod. aduersus venditionem. text. in l. si res. §. 1. D. de iure dot. text. in l. Lueius. §. fin. D. ad muni. text. in l.1. & 2. Cod. de vend. re. abi. li. 13. idem disponit l.5. tit. fin. 6. part. confirmatur ratione, quia tantum afferit restitutio, quantum abstulit læsio, vt in l. quod si minor. §. restitutio. D. de min. & idem est in quolibet alio contractu oneroso, respectuè eadem causa, & ratione, & in expresso ita tenet, & declarat gloss. ordinat. in l. si quidem. Cod. de prædiis minor. & ibi Bart. Bald. gloss. etiam ord. in l. patris profilio, ver. pradium. ff. de mino. & ibi Bart. idem Bart. in l.1. C. si aduersus creditorē, & ibi alij Dd. idem Bart. in l. si res. §. 1. ff. de iure dot. & ibi Dd. Abb. Panor. in c. constit. de in integ. rest. fin. q. & ibi comm. Canonistæ. Secundò infertur, quod si minor donet aliqua bona sua alteri, potest restituui præterquam si interueniat aliqua iusta causa, vt si donat propter benemerita, vel facit donationem ante nuptias, vel propter nuptias, vel sponsalitiam largitatem atenta qualitate personarum, & consuetudine regionis, quia tunc valebit, & non potest restituui. textus est in l. 1. & 2. Codice si aduersus donationem, & ibi gloss. ordinat. Odofred. Cynus, Baldus, Paulus, Saly. & comm. Doctores. text. in l. cum in plures. §. fin. ff. de admin. tuto. text. in l. prædia. C. de præ. minor. text. in l. fin. Cod. si maior factus.

3 Tertiò infertur, quod si minor fecit transactionem diuisionum hæreditatis, vel rei communis per mutationem, vel quodlibet aliud pactum vel conuentionem, in quibus sit laesus, potest restituui, quod tamen debet intelligi isto modo: nam si in his, & in omnibus superioribus casibus contractus fiat super re mobili, que potest alienari sine decreto, valet & tenet cū auctoritate tutoris, vel curatoris, sed restituitur si sit laesus. Si vero fiat superre immobili, & non interueniat iudicis decretum, non valet ipso iure, nec est opus restitutione, decreto tamen interueniente, valet mero iure, sed competit restitutio probata laesione. text. est in l. 1. & 2. Cod. si aduersus transactionem, & ibi gloss. ordin. Bart. Albericus, Baldus, Paul. Salyc. Ex quo notabiliter subdeducitur, quod si minor fecit compromissum, potest restituui, quod declaro sic: nam si fecit compromissum in arbitrum iuris, eo ipso videtur laesus, & potest restituui, quia tollitur sibi beneficium appellationis: si vero in arbitrum arbitramorem, non potest restituui, nisi probetur aliqua laesio resultans ex tali compromisso, ita probat text. qui sic debet intelligi in l. si minor 25. ann. filiofamilias. §. minores. ff. de mino. & ibi tenet & commendat Bartol. Alb. Baldus, Fulgos. & commun. Doctores.

2 Quartò infertur, quod si mulier minor 25. annorum nubat, & dedit amplam dotem secundum qualitatem & conditionem mariti, & consuetudinem loci, potest restituui, maximè si fecit pactum de dote, vel parte eius lucranda, vel fecit aliud pactum, quod sibi noceat. text. est bene notandus in l. si ex causa. §. in dotis. ff. de mino. & ibi gloss. ordinar. Bartolus, & communiter Doctor. tex. in l. quero. ff. de iure dot. & ibi Doctores. text. in l. unica. Cod. si aduersus dotem. & ibi gloss. ordin. Azo in Summa, Odofred. Petr. Cyn. Ias. Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. & communiter Doctores.

Vnum tamen est, quod aduersus matrimonium non restituitur, licet nupserit indigno, vel pauperrimo. argument. text. & eorum, quæ ibi notantur, in c. ex parte, de restit. spolia. & in cap. 1. 19. quest. 1. & facit auctoritas diuina, Erunt duo in carne una: & Quos Deus coniunxit, homo non separat. & in terminis ita tenet Albericus in l. prima. Codic. si aduersus dotem. & Iacob. de S. Georg. in l. siue generalis. ff. de iur. dot.

Quintò infertur, quod si minor sit laesus in repetitione mutui, quia pecunia sibi mutuata, facilitate vel culpa sua fuit desperdita, potest restituui, vt non teneatur soluere, imò quod magis est, hoc casu præsumitur semper minor laesus, eo ipso, quod recepit, nisi per creditorem probetur, quod ex receptione pecuniae minor fuit factus locupletior. text. est formalis, & expressus in l. 1. & 2. C. si aduersus creditorem, & ibi gloss. ord. & communiter Doctores. Quod tamen intellige, & declara, quando creditor qui mutuauit, est foenerator, & mutuauit ad usuras: securus vero si simpliciter mutuauit sine aliqua usura, quia tunc minor recipiens pecuniam tenetur soluere, si non probauerit laesionem, & in terminis ita tenet, & declarat ibi Petrus, Bartolus, & communiter alij Doct. ita debet intelligi l. 3. tit. l. 1. 5. part.

Sextò infertur, quod si minor amisit rem, suam præscriptione potest restituui. In quo articulo ista est brevis, & compendiosa resolutio, quod si est impubes minor 14. annorum, nulla præscriptio, nec usucapio contra eum currit, neque est opus restitutione. textus est in l. bona fidei. ff. de acquirendo rerum dominio: si vero sit adultus, & sic maior 14. annorum, usucapio rei mobilis currit, sed restituitur. text. est in l. unica. Cod. si aduersus usucapio. sed hodie non currit ipso iure, vt in l. fin. Cod. in quib. can. restit. in integrum non est necess. præscriptio vero rei immobilis non currit tanquam magis præiudicialis, & quia non potest alienari sine credito. text. est leg. 3. Codic. quibus non obiici long. temp. præscriptio. & ibi communiter Doctores. præscriptio vero triginta vel quadraginta annorum non currit mero iure contra minorem impubrem: sed contra adultum bene currit sine spe restitutionis, quia non potest perfici minori ætate, sed in maiori, ultra quadriennium. text. est in l. sicut in rem. prope finem. Cod. de præscriptione triginta vel quadraginta annorum. Vnum tamen est, quod si in prædictis casibus talis præscriptio incepit à defuncto, & consummetur in persona minoris, bene competit ei restitutio. text. est in l. unica. Cod. si aduersus usuca. textus est in l. etiam. ff. de minori. & utrobique communiter Doctores. & tenet Franciscus Balbus in tractatu præscriptionum. par. sexta partis principalis, vers. 23. casus, & ita probat, & disponit lex penultima, tit. fin. 6. part.

Septimò infertur, quod si minor sit laesus in solutione pecuniae sibi facta, potest restituui: quod intellige, & declara isto modo, quod si debitor soluit soli minori sine auctoritate tutoris, vel curatoris, si illum habeat, solutio est ipso iure nulla, & non remanet liberatus, nisi pecunia sit salua, vel conuersa in vtilitatem minoris, quia tunc ope exceptionis iuuatur, text. est in leg. pupillo. ff. de solut. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. Si vero debitor soluit minori cum auctoritate tutoris, vel curatoris, ipso iure remanet liberatus, sed restituitur minor, si pecunia sit desperdita, vel consumpta facilitate, vel culpa ipsorum. textus est in leg. 1. Codice si aduersus solution. & ibi glossa ordinar. & communiter Doctores. & effectus est maximus, quia primo casu minor habet fundatam intentionem suam, & potest agere ad debitum, nisi debitor probat pecuniam stare, vel ex ea esse factum locupletiorem. in secundo vero casu, cum debitor sit ipso iure liberatus, minor non potest agere, & index poterit ex officio suo repellere, cum expediatur sine actione, vt in l. si pupilli. §. videamus. ff. de negot. gestis. nisi prius petita, & obtenta restitutione. Si vero debitor soluat cum auctoritate tutoris, vel curatoris, & etiam iudicis, tunc perfectè remanet debitor liberatus, adeo, vt licet postea sit perempta, vel consumpta pecunia, culpa, vel facilitate eorum, perfectè remanet liberatus, & nulla competit restitutio. textus est in leg. ait prator, §. permititur. ff. de mino. textus in l. sanctimus. l. 1. Cod. de administ. ruto. text. in §. at ex contrario. Instit. quib. alie. licet vel non. & idem disponit l. 4. tit. 14. 5. par. quod tamen intellige, quando

# De Restitutione Minorum. 391

quando talis debitor soluit coactus, & compulsus per iudicem, quia allegauit creditorem esse minorem, & non esse tutum ei soluere, & hoc non obstante, iudex præcipit ei soluere. ita probat text. in d.l. ait prætor. §. permittitur ff. de mino. & ibi Bart. & alij Doct. & hoc reputat singulare Paul. de Cast. in d.l. i. C. si aduer. solut. Et si quæras, quare decretum & auctoritas iudicis tollit beneficium restitutionis hoc casu, & non in venditione, vel alienatione rerum immobilium minoris, vt in l. si quidem. C. de pre. mino. dic, quod ratio est, quia venditio, alienatio, & alij contractus sunt ex voluntate, solutio verò debiti fit ex necessitate. ita soluit & declarat gloss. Bar. & comm. Dd. in d. l. ait prætor. §. permittitur ff. de minor. Odofr. & comm. Doct. in l. i. C. si aduer. sol.

Octauò infertur, quod si minor solus, curatoris adiuit, & acceptauit hæreditatem vel cum auctoritate tutoris, vel damnosam sibi delatam ex testamento, vel ab intestato, vel lucrosam omisit, & repudiauit, potest restituui. text. est in l. ait prætor. §. non solum. el 1. versiculo fin. ff. de minor. text. in l. si sine. §. restitutus. eod. tit. text. in l. quod si minor. §. Sca. uola. eod. tit. text. in l. i. & per totum. C. si minor ab hereditate se abstinuerit. text. in l. i. C. si tutor, vel curator interuenierit. tex. in l. i. & per totum. C. si ut omissam heredit. text. in l. fin. C. de repud. her. in l. pen. C. de integr. restit. & vtrōbique Doct. & idem disponit l. 18. tit. 6. part. & in l. 7. tit. fin. 6. par. ex quo dicebat Bald. in d. l. ait prætor. §. non solum, quod si minor acceptauit officium commissariæ, vel executoris testamenti, & ex eo aliquod damnum patiatur, potest restituui.

Nond infertur, quod si minor sit læsus in elecione, quia deteriorem rem sibi elegerit, potest restituui. text. est in l. & si sine. vers. 1. ff. de minor. & ibi notat & commendat Bart. Alber. Bald. & comm. Doct. ex quo dicit ibi Baldus, quod idem erit in diuisione alicuius hæreditatis, vel rei inter fratres, vel hæredes, quia si minor optauerit deteriorem partem, potest restituui: secus tamen erit secundūm eum, si contingat, vel obueniat sibi in sortem, quia tunc non poterit restituui, cùm usus fuerit iure communi, & læsio non proueniat ex sui facilitate, sed ex iudicio sortis & aduersæ fortunæ, quod est nouum, & singulare in practica.

Decimò infertur, quod si minor omisit, vel renunciavit tacite, vel expresse termino probatorio, quod potest restituui. textus est in l. minor 25. ann. ff. de mino. Cuius verba sunt: Minor 25. annis omissam allegationem per in integrum restitutionis auxilium repetere potest, & ib gloss. ordin. Battol. Alber. Bald. & comm. Doctor. imò, quod magis est, hoc poterit facere, post publicatas attestaciones. ita ibi gloss. ord. & comm. Dd. tenet etiam Bart. notabiliter in l. i. §. nunciatio. ff. de no. op. nunc. pen. col. nu. 33. & ibi Moderni. idem Bart. in l. nam posteaquam. §. si minor. ff. de iureiur. 2. colum. & ibi etiam Dd. Inno. in c. auditis. de in integr. rest. & ibi Ant. Abb. Card. Imol. & comm. Dd. idem disponit lex 17. & 18. in ll. de Madrid. & licet de iure communii ista sententia, & conclusio tantum procederet, quādo minor nullam probationem fecisset in termino probatorio sibi assignato,

nec aliquos testes produxisset propter audens periculum subornationis, tamen prædictæ leg. Regiæ disponunt contrarium: imò, quod indistinctè possit restituui post publicatas attestaciones, ad probationem faciendam, & ita practicatur. Adde tamen, quod hoc casu aduersarius etiam maior potest similiter uti termino concessio minori ad probationem faciendam: ita disponunt prædictæ leg. Regiæ, & earum decisio confirmatur per textum not. in leg. pen. C. de tempore in integr. restit. pe. & ibi Bart. Bald. Paul. & comm. Doct. confirmatur etiam ex doctrina Battol. in l. i. §. nunciatio. ff. de oper. no. nunc. fin. col. & questione. Innoc. & commun. Doct. in c. auditis. de pref. quod limita, & intellige præterquam si talis minor esset Doctor legum, vel aduocatus, quia non posset istam restitutionem petere. gloss. est singul. & unica in leg. professio. Cod. de bonis patr. quam ibi reputat singul. Pla. in fine, & alij Doctores.

Vndecimò infertur, quod si minor sit condemnatus per sententiā diffinitiā in causa ciuili, vel criminali, & ea sit læsus errore, vel imperitia iudicis, vel culpa, & facilitate minoris, quia non opposuit, vel probauit exceptionem sibi competentem, vel aliam iuriis defensionem, potest restituui. tex. est in l. i. 2. quest. & per totum. C. si aduer. rem iudi. & ibi gloss. ord. text. in l. i. C. si sepius in integr. rest. post. text. in l. per emporias. C. sen. ref. non po. & ibi etiam Doctor. & idem disponit lex 1. 2. & 3. tit. 56. 3. part. quod tamen intellige, & declara isto modo: nam si minor est læsus in ipsa sententia, quia plenē de iure suo non probauit, & iudex eum iniuste condemnauit, debet intentionem suam fundare in hoc, & petere, ut restituatur, & iterū recte iudicetur ex eisdem actis, si verò non est læsus in ipsa sententia, sed ex eo, quod omisit aliquā exceptionem peremptoriā vel probationem necessariam pro victoria causae, tunc debet restitus aduersus sententiam, & omnia alia acta processus, usque ad illam tantum partem, in qua fuit læsus, ut reponatur in illo statu, ita sing. declarat Battol. in l. fin. C. si aduer. rem ind. Salyc. melius, quam alibi in l. eiusdem tit. penult. colum. num. 10. idem Battol. in l. nam posteaquam. §. si minor. ff. de iureiur. Item adde, si post sententiam est lapsum tempus datum ad appellandum, eo ipso minor censetur læsus, & potest restituui. text. est in l. i. Cod. si sepius in integr. rest. postul. & ibi comm. Doctor.

Duodecimò infertur, quod in omni actu & negotio cuiuscunque naturæ, & qualitatæ, in quo minor lædatur, potest restituui. textus est in l. i. & per totum. ff. de restit. in integ. text. in l. i. & per totum. C. eod. titul. & vtrōbique commun. Dd. Quæro tamen pro declaratione materiae, quid debeat probare minor, quando petit restitucionem? & breuiter, & resolutiue dico, quod debet probare se minorem, & læsum. text. est in l. ait prætor. §. non solum. el 1. vers. mihi autem. ff. de min. Cuius verba sunt: Mihi autem semper succurrendum esse videtur, si minor sit, & se circumuentum doceat, & ibi notat & commendat Odofred. Bar. Alb. Bald. text. in l. non omnia. eo. tit. text. in l. nam posteaquam. §. si minor. ff. de iureiur. & ibi gloss. ordin. Battol. textus in leg.